[f. 96] 

Dicta die comparuit ad dictas Curias discretus Thomas de Comes, notarius, habitator ville de Liria, 

sindicus et procurator dicte ville Lirie, et faciens fidem de dicto sindicatu obtulit et produxit quoddam 

publicum sindicatus instrumentum, actum Lirie undecima die novembris, anno a Nativitate Domini mille

simo CCCCº XXXVº, clausumque et subsignatum per Petrum Natalis, regia auctoritate notarium publi

cum per totam terram et dominacionem illustrissimi domini regis. 

[16.111.14361 Postmodum vero, die veneris sextadecima dicti mensis marcii, anno predicto millesimo CCCCº tricesi-

mo sexto, ad quam dicta Curia fuerat, ut prefertur, continuata, congregata Curia ipsa in dicta ecclesia Bea

ti Johannis, ubi solitum est ipsam Curiam celebrari, multum honorabilem vir dominus Johannes de Funes, 

Legum doctor, consiliarius et Vicecancellarius dicti domini regis, in dicta ecclesia personaliter constitutus, 

nomine et in personam dicte serenissime domine regine, continuavit dictam Curiam in hunc modum: 

"La senyora reyna continua la present Cort per a dema, en aquest loch mateix." 

llli vero de Curia dixerunt se stare et perseverare in dissentimentis et protestacionibus per dictam 

Curiam superius factis, que et quas voluerunt hic haberi pro reperitis. 

Et dictus multum honorabilis dominus Vicecancellarius, nomine et in personam dicte serenissime 

domine regine Locumtenente predicte, dixit se stare et perseverare. 

Testes sunt qui ad predicta presentes fuerunt honorabiles Jacobus Juliani, presbiter, et Johannes de 

Coponibus, Legum doctor civitatis Maiorice. 

[f. 96v] 

[17.111.14361 lnsuper vero, die sabbati decima septima dicti mensis marcii, anno predicto Mº CCCCº XXXVIº, ad 

quam dicta Curia fuerat, ut prefertur, continuata, congregata Curia ipsa in ecclesia Beati Johannis, ubi 

solitum est ipsam Curiam celebrari, multum honorabilem vir dominus Johannes de Funes, Legum doc

tor, consiliarius et Vicecancellarius dicti domini regis, in dicta ecclesia personaliter constitutus, nomine et 

in persona dicte serenissime domine regine, continuavit dictam Curiam per hec verba: 

"La senyora reyna continua la present Cort per a dilluns primer vinent, en aquest Joch mateix." 
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llli vero de Curia dixerunt se stare et perseverare in dissentimentis et protestacionibus per dictam 

Curiam de super factis, que et quas voluerunt hic haberi pro reperitis. 

Et dictus multum honorabilis dominus Vicecancellarius, nomine dicte serenissime domine regine 

Locumtenente predicte, dixit se stare et perseverare. 

Testes sunt qui ad premissa presentes fuerunt honorabiles Jaufridus de Ortigiis, Legum doctor, et Gui

llelmus Poncii de Fonolleto, sacrista ecclesie Barchinone, consiliarii domini regis. 

¡1s.111.1436J Die dominica, decima octava dicti mensis marcii, anno Mº CCCCº XXXVIº, comparuit ad dictas Curias 

venerabilis Franciscus Girona, in Legibus bacallarius, canonicus ecclesie ville de Guissona, procurator una 

et in solum cum aliis reverendi in Christo patris domini Francisci, misseracione divina episcopi Urgellen

se, et faciens fidem de dicta procuracione obtulit quoddam publicum procuracionis instrumentum, 

actum in civitate Urgellense, tercia decima mensis februarii, anno a Nativitate Domini Mº CCCCº XXXVIº, 

clausumque et subsignatum per Antonium Canut, auctoritate dicti reverendi domini Urgellense episco

pi [notarium] per totam eius diocesis. 

[f. 97] 

[19.111.14361 lmposterum vero, die lune decima nona dicti mensis marcii, anno predicto millesimo quadringentesimo 

tricesimo sexto, ad quam dicta Curia fuerat, ut prefertur, continuata, congregata Curia ipsa in dicta ecclesia 

Beati Johannis, ubi solitum est ipsam Curiam celebrari, multum honorabilis vir dominus Johannes de Funes, 

Legum doctor, consiliarius et Vicecancellarius dicti domini regis, in dicta ecclesia personaliter constitutus, 

nomine dicte serenissime domine regine et in eius persona, continuavit dictam Curiam in hunc modum: 

"La senyora reyna continua la present Cort per a cierna, en aquest loch mateix." 

llli vero de Curia dixerunt se stare et perseverare in protestacionibus et dissentimentis per dictam 

Curiam de super factis, que et quas voluerunt hic haberi pro reperitis. 

Et dictus multum honorabilis dominus Vicecancellarius dixit se stare et perseverare, nomine dicte 

serenissime domine regine Locumtenente predicte. 

Testes fuerunt ad predicta presentes, honorabiles Jaufridus de Ortigiis, Legum doctor, et Guillelmus 

Poncii de Fonolleto, sacrista ecclesie Barchinone, consiliarii dicti domini regis. 

¡20.111.14361 In crastinum vero, die martis intitulata vicesima dicti mensis marcii, anno predicto Mº CCCCº XXXVIº, 

ad quam dicta Curia fuerat, ut pretangitur, continuata, congregata Curia ipsa in dicta ecclesia Beati Joahn

nis, ubi solitum est ipsam Curiam celebrari, multum honorabilis vir dominus Johannes de Funes, Legum 

doctor, consiliarius et Vicecancellarius dicti domini regis, in dicta ecclesia personaliter constitutus, nomine 

et in personam dicte serenissime domine regine, continuavit dictam Curiam in modum sequentem. 

[f. 97v] 

"La senyora reyna continua la present Cort per a dissabte primer vinent, en aquest loch mateix." 

llli vero de Curia dixerunt se stare in dissentimentis et protestacionibus per dictam Curiam de super 

factis, que et quas voluerunt hic haberi pro reperitis. 

Et dictus honorabilis dominus Vicecancellarius dixit se stare et perseverare, nomine dicte serenissime 

domine regine Locumtenente predicte. 

Testes fuerunt ad predicta presentes Castilio Augustini, de domo dicti honorabilis Vicecancellarii, et 

Johannes Bernardi, notarii. 

403 

[23.111.14361 Die veneris, vicesima tercia dicti mensis marcii, anno millesimo CCCCº XXXVIº, comparuerunt ad dic-

tas Curias Bernardus Millars e:t Honoratus Castanyerii, notarius Villefranche Confluentis, sindici et pro

curatores dicte ville, et facientes fidem de dicto sindicatu obtulerunt quoddam publicum sindicatus ins

trumentum, actum in dicta villa, decima septima mensis februarii, anno a Nativitate Domini Mº CCCCº 

XXXVIº, clausumque et subsignatum per Johannem Canalis, Villefranche Confluentis notarium publi

cum, auctoritate regia per totum principatum Catalonie tamen. 

[24.111.14361 Adveniente autem, die sabbati vicesima quarta dicti mensis marcii, anno a Nativitate Domini Mº 

[26.111.1436] 

CCCCº XXXVIº, ad quam dicta Curia fuerat, ut prefertur, continuata, congregata Curia ipsa in dicta 

ecclesia Beati Johannis, ubi solitum est ipsam Curiam celebrari, multum honorabilem vir dominus 

Johannes de Funes, Legum doctor, consiliarius et Vicecancellarius dicti domini regis, in dicta ecclesia 

personaliter constitutus, nomine et in persona dicte serenissime domine regine, continuavit dictam 

Curiam per hec verba. 

[f. 98] 

"La senyora reyna continua la present Cort per a dilluns primer vinent, en aquest loch mateix." 

llli vero de Curia dixerunt se stare et perseverare in protestacionibus et dissentimentis per dictam 

Curiam superius factis, que et quas voluerunt hic haberi pro reperitis. 

Et dictus multum honorabilis dominus Vicecancellarius dixit se stare et perseverare, nomine et in per

sonam dicte serenissime domine regine Locumtenente predicte. 

Testes sunt, qui ad predicta presentes fuerunt, honorabiles Johannes de Masguillem, Legum doctor 

ville Perpiniani, Bartolomeus Fangar, civitate Barchinone, et Johannes Bernardi, notarii. 

Postmodum autem, die lune intitulata vicesima sexta dicti mensis marcii, anno iamdicto Mº CCCCº 

XXXVIº, ad quam dicta Curia fuerat ut prefertur continuata, congragata Curia ipsa in dicta ecclesia Bea

ti Joahnnis, ubi solitum est ipsam Curiam celebrari, multum honorabilem vir dominus Johannes de 

Funes, Legum doctor, consiliarius et Vicecancellarius dicti domini regis, nomine et in personam dicte 

serenissime domine regine, in dicta ecclesia personaliter constitutus, continuavit dictam Curiam in 

modum sequentem. 

"La senyora reyna continua la present Cort per a dema, en aquest loch mateix." 

llli vero de Curia dixerunt se stare et perseverare in protestacionibus et dissentimentis per dictam 

Curiam de super factis, que et quas voluerunt hic haberi pro reperitis. 

Et dictus multum honorabilis dominus Vicecancellarius, nomine dicte serenissime domine regine 

Locumtenente predicte, dixit se stare et perseverare. 

Testes fuerunt ad predicta presentes Johannes de Campis, ville Perpiniani, et Johannes Bernardi, 

notarii Curiam dicte domine regine, sequentes. 

[f. 98v] 
¡21.111.14361 In crastinum vero die marte, intitulata vicesima septima dicti mensis marcii, anno predicto millesimo 

quadringentesimo tricesimo sexto, ad quam dicta Curia fuerat ut prefertur continuata, congregata Curia 

ipsa in dicta ecclesia Beati Joahnnis, ubi solitum est ipsam Curiam celebrari, multum honorabilem vir 

dominus Johannes de Funes, Legum doctor, consiliarius et Vicecancellarius dicti domini regis, nomine et 
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in personam dicte serenissime domine regine, in dicta ecclesia personaliter constitutus, continuavit dic

tam Curiam in modum sequentem. 

"La senyora reyna continua la present Cort per a dema, en aquest loch mateix." 

llli vero de Curia dixerunt se stare et perseverare in dissentimentis et protestacionibus per dictam 

Curiam superius factis, que et quas voluerunt hic haberi pro reperitis. 

Et dictus multum honorabilis dominus Vicecancellarius, nomine et in persona dicte serenissime domi

ne regine Locumtenente predicte, dixit se stare et perseverare. 

Testes fuerunt ad predicta presentes, honorabiles Petrus de Sancto Clemente, Magíster Racionalis, 

curie domini regis consiliarius, et Jacobus Julianii, presbiter Barchinone. 

Et ipsa eadem die martis, XXVIIª dicti mensis marcii, dicta serenissima domina regina, ad supplica

cionem per humilem pro parte dicte Curie tam in principio presentís processus quam etiam pastea inde 

factam, madavit inserí et continuari in presentí processu potestatem locumtenentie sue, per dictum 

dominum regem sibi concessam, cuius tenor talis est: 

[24.V.1436] "In Dei nomine. Pateat universis quod nos Alfonsus, Dei gratia rex Aragonum, Sicilie, Valencie, Maiori-

ce, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et [f. 99] 

Ceritanie, ex certa nostra sciencia et consulte, ampliantes vobis, illustri regine Marie, consorti nostre carissi

me, potestatem qua vos cum alia carta nostra, data Barchinone estema die, Locumtenentem Generalem 

nostram in principatu Cathalonie et regno Maiorice constituimus, ut in ipsa carta plenius continetur, acdic

tionem regnorum quibus presidere, nobis absente, vos volumus tenore presentís vos eandem reginam 

Mariam nedum in dictis principatu et regno, imo etiam in regnis nostris Aragonum et Valencie et omnium 

subditorum nostrorum in eis presentium et forum sorciencium preficimus, et in omnibus et singulis regnis et 

principatu predictis Generalem Locumtenentem nostram constituimus, facimus, creamus ac etiam ordina

mus cum latissima potestate, ea omnia regendi et gubernandi quamdiu nos abesse contigerit ab eisdem, 

meroque et mixto imperio, alta et bassia jurediccione et plenissima gladii potestate utendi, eaque ibi exer

cendi super Gubernatorem Generalem et eius vices gerentes, Consiliarios, Cancellarium, Vicecancellarium, 

Magistras Racionales, Thesaurarios, Justicias, Vicarios et quoscumque officiales nostras alias presidendi, eos

que puniendi et corrigendi, et etiam super prelatos, religiosas et ecclesiasticas personas, in hiis quibus eis 

preficimur, et super duces, comites, vicecomites, nobiles, barones, milites, generosos, cives, burguenses et 

quosvis alias subditos nostras, eosque citandi, capendi et puniendi treugas semel et pluries iudicendi, gui

dandi, assecurandi, alongandi, supersedendi, iuxta Usaticos et Constituciones, pracmaticas, prac;icas et ius. 

Et, prout nobis ex regalía et preheminencia competit procedendi, marchas et represalias conceden

di, unamque manu propria in cartis et literis subscribendi et signandi, deffectus et nullitates suplendi, 

iuxta conscienciam et secundum justiciam pronunciandi, potestates feudorum recipiendi, retinendi et 

restituendi, sentencias a quibus appellari non possit ferendi in omnibus casis civilibus et criminalibus, 

etiam si maiores cause fuerint et quantumcumque arduis, tam principalibus quam appellacionum et 

supplicacionum, etiam tam a nostris quam vestris sentencis oblatarum et offerendarum, judices dele

gandi et removendi et eas cognoscendi et decidendi, procuratorem et procuratores constituendi et subs

tituendi, cenas et procuraciones presencie et convivía recipiendi. De officiis vaccantibus, donec aliter 

ordinaverimus, providendi et que ad aliorum nominacionem conferendaerunt conferendi, juramenta, 

homagia et securitates officialium et preceptorum recipiendi, salaria merentibus constituendi et tacxan-
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di, audienciam per vos Cancellarium, Vicecancellarium et alios officiales nostras tenendi et celebrandi 

causas [f. 99v] colligendas, referencias et decidendas, comittendi judices, etiam per nos datos, revocan

di adjunctos dandi, notarios creandi et notariam per substitutum regere facultatem dandi, legitimandi 

judicia mutandi, adnotandi et confiscandi bona, quemcumque crimina indulgendi, demptis, heresis et 

!ese magestatis perdonandi et remittendi, componendi, penas conmutandi.

[Al margen: Super lesionibus seu perjudiciis, salvamenta, reparaciones, reformaciones] 

Curias et parlamenta convocandi, tenendi et celebrandi, et inceptas continuandi, foros, constitucio

nes et edicta in eis edendi et promulgandi, licencias armadi, capibrevandi, ultra mare navigandi, arma 

portandi, acaptandi artibus medicine et aliis utendi, ac privilegia militaría et generositates indulgendi, 

protecciones et salvaguardias, emparamenta, salvosconductus et alias securitates concedendi et reinte

graciones faciendi, elemosinas confratrias et alia pia opera fundandi, edificandi et concedendi, et omnia 

alia et singula tam in dictis regnis Aragonum et Valencie quam in dictis principatu Cathalonie et regno 

Maiorice universaliter et generaliter, specialiter et singulariter faciendi et exercendi, que in dicta priori 

locumtenencie vestre carta continetur, quam et omnia et singula in ea contenta hic pro reperitis et 

expressatis haberi volumus et decernimus vobis dicte regine plenissimam concedimus potestatem. 

Nos, enim, super omnibus et singulis antedictis, nobis ut regi, principi et domino ac alía qualiter cum

que pertinentibus, et que possuit quomodolibet pertinere, etiam si persone nostre et regie dignitati ac 

preheminencie sunt inherencia cum incidentibus, dependentibus, emergentibus, accessoriis et convexis, 

damus, concedimus atque comitemus vobis totum locum nostrum usque in eum ponimus et constitui

mus, cum libera et generali administracione ac plenissima facultate; et hoc non obstante alia carta nos

tra, datum Barchinone XXXIIIª die presentís mensis madii, cum qua illuestrem Johannem, regem Nava

rre, carissimum fratrem nostrum, in dictis regnis Aragonum et Valencie Generalem Locumtenentem 

nostrum posuimus et constituimus, cui hanc volumus prevalere. 

Promittentes, in nostra bona fide regia, habere perpetuo rata, grata et firmata quecumque fuerint 

per vos facta sive gesta in predictis et circa ea, ac si per nos acta fuissent sive gesta, et nullo tempore 

contrafacere vel venire aliquo iure, causa vel etiam ratione, sub bonorum nostrorum omnium ypotheca. 

Nos enim, ex nostra regali preheminencia et ex regie potestatis plenitudine, [f. 100] ac de certa scien

cia et consulte, omnem deffectum, si quis sic vel emerserit, in omne impedimentum et obiectum que 

quocumque foro, iure, constitucione, usu, usatico, consuetudine et privilegio cuiuslibet regni sive patrie 

possent in premissis per nos vobis dicte regine comissis et elargitis vel aliquibus premissorum obici vel 

opponi aut que illis valeant derogare nunc pro tune et contra huius serie tollimus totaliter et suplemus 

et pro supletis habere volumus et iubemus. 

Mandamus itaque cum presenti universis et singulis prelatis, religiosis, ecclesiasticisque personis, 

ducibus, comitibus, vicecomitibus, nobilibus, baronibus, militibus, civibus, burgensibus, hominibusque 

villarum et locorum et aliis omnibus et singulis subditis nostris necnon Gubernatori nostro Generali eius

que vicegerentibus, Cancellario, V icecancellario, regenti cancellariam et Thesaurario, Magistro Raciona

li, viceregibus (sic), Baiulis generalibus et localibus ac procuratoribus regiis, justiciis, celmedinis (sic), meri

nis, vicariis, baiulis, procuratoribus et collectoribus reddituum et proventuum et juriuum nostrorum et 

aliis officialibus quibuscumque nostris in dictis regnis et principatu, insulis et terris constitutis et locate

nentibus eorum, sub fide et naturalitate quibus sunt nobis astricti, de certa sciencia et expresse quate

nus magestatem nostram aspicientes in vobis representata existere, vobis vestrisque ordinacionibus pre

ceptis et iussionibus obediant et pareant in omnibus et per omnia, tamquam nobis. 

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus, nostro communi sigillo inpendenti munitam. 

406 

ACTAS DEL PROCESO DE CORTES GENERALES DE MONZÓN (1435-1436) 

Datum Barchinone, XXIIIIª die madii, anno a Nativitate Domini millesimo CCCC XXXXIIº regnique 

nostri decimo septimo. 

Sigríum [laguna] Alfonsi, Dei gratia regis Aragonum, Sicilie, Valencie, Maiorice, Sardinie et Corsice, 

comitis Barchinone, ducis Athenarum et Neopatrie ac etiam comitis Rossilionis et Ceritanie, qui predic

ta laudamus, concedimus et firmamus. 

Rex Alfonsus. 

[f. 1 OOv] 

Testes sunt, qui ad predicta presentes fuerunt D[almacius], archiepiscopus Cesarauguste, Cancella

rius, Franciscus Sar�ola, Justicia, et Martina Diez d'Auig, Baiulus Generalis regni Aragonum, milites, con

siliarii dicti domini regis. 

Sig [laguna] num mei Johannis Olzina, secretarii domini regis predicti eiusque auctoritate notarii 

publici pro universam dicionem suam, qui de ipsius mandato predicta scribi feci et clausi, corrigitur in 

lineis VIIª "et quantumcumque ardinis" et VIIIª "tam a nostris" et XXV "accesor''. 

ltem etiam, dicta domina regina mandavit inseri et continuari in presenti processu quandam scedu

lam que, die sabbati decima septima dicti mensis marcii, fuerat oblata et presentata coram ipsa domi

na regina, in eius camera, per brachia ecclesiasticum et regale civitatum et villarum regalium Catahlonie 

principatus, cuius tenor sequitur in hunc modum: 

Responsio totius Curie. 

"Molt alta e molt excellent senyora. 

[A/margen, en distinta letra: Responsio facta per brachia Ecclesie et regale proposicioni reginali] 

Com lo principat de Cathalunya ensemps ab los altres regnes de la reyal Corona congregats en les 

presents Corts, per repondre specialment a la proposicio feta per vos, senyora en les dites Corts sobre lo 

consell e aiuda demenats per vestra senyoria per lo mester cas, segunt en la persona del senyor rey se 

hage aturada deliberacio, condolentse molt del dit cas e fins aci per justes rahons no hage feta resposta, 

[f. 101] sperant que no solament sobre les dits consell e aiuda, mas encara sobre algunes altres coses 

explicades e demanades per vos, senyora, per virtut de certa creen�a comanada a vestra gran senyoria e 

al senyor rey de Navarra per lo senyor rey migtensant letra de la sua reyal magestat pagues respondre, 

considerants empero los bra�os ecclesiastich e reyal de les ciutats e viles reyals del dit principat que sobre 

alguns caps de aquells contenguts e demanats en la explicacio de la dita creen�a, encara no ho han deli

berat plenament, han acordat respondre a vos, senyora, a les coses proposades per vestra gran senyoria 

sobre les quals han deliberat, pro si et pro aquells qui adherir hi volran, en la forma seguent, retengut 

que sobre los altres caps qui resten puxen responder com plenament hauran deliberat en aquells. 

E primerament, molt alta senyora, al consell demanat per vestra gran senyoria responen los dits dos